
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

1 

Prot. (vedasi timbratura in alto)                                (data: vedasi timbratura in alto) 

 

 

Oggetto:   Procedura di accreditamento delle Istituzioni scolastiche statali e paritarie quali sedi di 
svolgimento delle attività di tirocinio - scuola dell’infanzia, primaria e TFA sostegno, ai 
sensi dell’art. 12 del D.M. 249/2010 e ss.mm.ii, e del D.M. 93/2012 per l’a.s. 2023-24 

 

AVVISO  
di RIAPERTURA TERMINI PER L’ACCREDITAMENTO DELLE 
ISTITUZIONI SCOLSTICHE PER ATTIVITA’ DI TIROCINIO 

DM 249/2010 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI  l’avviso pubblico 23 ottobre 2023 n. 13460, con il quale questo USR ha indetto la procedura 

per l’accreditamento delle Istituzioni Scolastiche statali e paritarie quali sedi di svolgimento 
delle attività di tirocinio per l’a.s. 2023/2024; 

VISTO  il Decreto di questa Direzione Generale 6 novembre 2023 n. 14092, con il quale è stata 
costituita la Commissione preposta alla valutazione delle candidature delle Istituzioni 
Scolastiche statali e paritarie quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio; 

VISTI  i verbali e le risultanze dei lavori della Commissione regionale, dai quali emerge la necessità 
di aumentare le disponibilità ad accogliere il numero di tirocinanti previsti dalle università 
della regione; 

CONSIDERATA l’opportunità di derogare dai criteri previsti dagli allegati A e B del Decreto Ministeriale 30 

novembre 2012, n. 93, in considerazione dell’elevato numero di posti richiesti per tirocini 

da parte delle Università e la necessità di riaprire i termini dell’avviso pubblico 23 ottobre 
2023 n. 13460; 

 
DISPONE 

 

la riapertura dei termini dell’avviso 23 ottobre 2023 n. 13460, di cui, qui di seguito, si riporta il 
testo: 
 

ART. 1 – FINALITÀ E OGGETTO DELL’AVVISO  

Il presente Avviso ha come finalità l’acquisizione di candidature da parte di Istituzioni scolastiche statali e 

paritarie, da accreditare, per l’anno scolastico 2023-2024, quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio 
nei seguenti percorsi formativi: 
a. corso di laurea magistrale quinquennale, a ciclo unico, per l’insegnamento nella scuola dell’infanzia e 

nella scuola primaria; 

b. percorsi universitari per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno (TFA 
Sostegno). 

 

ART. 2 – DESTINATARI DELL’AVVISO 

Fermo restando il possesso delle condizioni e dei requisiti per l’accreditamento, di cui agli artt. 3 e 4 del 

presente Avviso, la candidatura per l’accreditamento quali sedi di svolgimento delle attività di tirocinio nei 
percorsi formativi, di cui al precedente articolo, può essere trasmessa dalle istituzioni scolastiche statali e 
paritarie di ogni ordine e grado del Friuli Venezia Giulia. 
Ai fini dell'accreditamento, le istituzioni possono costituire apposite reti finalizzate all'ottimizzazione delle 
prestazioni, anche coinvolgendo istituzioni scolastiche di gradi diversi. 
Le scuole che hanno presentato la richiesta di accreditamento secondo le modalità dell’avviso pubblico 23 

ottobre 2023, n. 13460, non devono ripresentare domanda. 
 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

2 

 
ART. 3 – CONDIZIONI NECESSARIE E REQUISITI REGIONALI PER L’ACCREDITAMENTO DELLE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE - SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E TFA SOSTEGNO 
 

Le condizioni necessarie per l’accreditamento delle Istituzioni scolastiche, ai fini dello svolgimento delle 
attività di tirocinio dei corsi di laurea magistrale quinquennale a ciclo unico, per l’insegnamento nella scuola 
dell’infanzia e nella scuola primaria sono elencate nell’allegato A del D.M. 93/2012 e di seguito riportate:  

a. il parere positivo del collegio docenti alla partecipazione alle attività di tirocinio;  
b. il completamento dei campi previsti dal format «La scuola in chiaro» e il loro costante 

aggiornamento;  

c. il conseguimento di un risultato nelle prove Invalsi di italiano e matematica pari o maggiore rispetto 
alla media regionale. A tal fine la domanda di accreditamento comprende una liberatoria affinché i 
dati riferiti alla stessa istituzione, rilevati dall’INVALSI, siano resi disponibili per la valutazione di 

merito. A seguito di motivato parere da parte di INVALSI, la condizione è considerata assolta anche 
nei casi in cui l’istituzione, pur non conseguendo i predetti risultati, abbia compiuto un significativo 
lavoro di miglioramento degli apprendimenti rispetto alle situazioni di partenza;  

d. l’utilizzo nell’attività didattica delle TIC;  

e. la disponibilità acquisita di docenti in qualità di tutor dei tirocinanti;  
f. la congruità dei progetti di tirocinio con le relative classi di concorso. 

Alle suddette condizioni necessarie, sono da considerarsi condizioni aggiuntive per l’accreditamento delle 
Istituzioni scolastiche, quelle indicate nell’allegato B del D.M. 93/2012, ai fini dello svolgimento del 
Tirocinio Formativo Attivo Sostegno (TFA Sostegno):   

g. la disponibilità acquisita di docenti in qualità di tutor dei tirocinanti sul sostegno;  
h. la congruità dei progetti di tirocinio con le finalità previste dai percorsi di specializzazione sul 

sostegno. 

 

ART. 4 – TUTOR DEI TIROCINANTI  

 

I tutor dei tirocinanti sono individuati e nominati dai Dirigenti scolastici e dai Coordinatori didattici delle 
Istituzioni scolastiche paritarie, sulla base della procedura di selezione interna d’Istituto e tenuto conto dei 

criteri previsti dalla normativa vigente, come riportato nel prospetto seguente:  

 

PERCORSO DI TIROCINIO 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO PER L’ INDIVIDUAZIONE E LA 

NOMINA DEI TUTOR DEI TIROCINANTI 

Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria D.M. 8 novembre 2011, art. 2, c. 2 

TFA sostegno  

D.M. 30 settembre 2011 “Criteri e modalità per lo svolgimento 
dei corsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli 
articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249”, 
allegato B di cui all’art. 2  

 

ART. 5 – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA  

 

Le istanze di accreditamento devono essere presentate, a pena di esclusione, entro il termine perentorio 

del 13/12/2023, esclusivamente utilizzando il seguente modulo online “2023/24 Accreditamento scuole 

per TIROCINI”, disponibile al link di seguito indicato: https://forms.office.com/e/NcEDbT82KA  

All’istanza di accreditamento online deve essere allegata, a pena di esclusione, la dichiarazione del Dirigente 
dell’Istituzione scolastica o del Legale Rappresentante, nel caso di Istituzioni scolastiche paritarie, redatta 

esclusivamente secondo il modello “Allegato A” al presente Avviso. 

Le domande, complete di Allegato A e invio del form online, dovranno essere inviate via PEO a direzione-
friuliveneziagiulia@istruzione.it e per cc a cristina.chiaruttini2@scuola.istruzione.it. 

L’Allegato A dovrà essere rinominato come segue: “Codice 

meccanografico_allegatoA_SFP_TFA”. 

Per le sole scuole paritarie sprovviste di firma digitale del Legale Rappresentante, è possibile ricorrere a 

firma autografa.  

Non saranno prese in considerazione diverse o ulteriori modalità di presentazione delle candidature.  

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
https://forms.office.com/e/NcEDbT82KA


 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

3 

ART. 6 – VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE  

Le istanze di accreditamento pervenute saranno esaminate da un’apposita Commissione Regionale istituita 
con Decreto del Direttore generale.  

Gli elenchi delle Istituzioni scolastiche statali e paritarie, accreditate per l’accoglienza dei tirocinanti per 

l’a.s. 2023/2024, saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’USR per il Friuli Venezia Giulia. 

 

ART. 7 – PUBBLICAZIONE 

Il presente Avviso è pubblicato, ai sensi della normativa vigente, all’Albo online dell’USR FVG.  

 

 

Il Direttore Generale 

                                                                                                                              Daniela Beltrame 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati al presente avviso, che ne costituisce parte integrante: 

 

ALLEGATO A – DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO/LEGALE RAPPRESENTANTE  

 

ALL.1_D.M. 249/2010_formazione iniziale docenti  

 

ALL.2_D.M. 08/11/2011_tutor-INFANZIA-PRIMARIA 

 

ALL.3_D.M. 30/11/2011_tutor-TFA SOSTEGNO  

 

ALL.3_D.M. 93/2012_modalità di accreditamento 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2023-11-29T14:47:51+0000
	BELTRAME DANIELA


		2023-11-30T10:34:34+0100
	protocollo




